Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Ржевская средняя общеобразовательная школа

Шебекинского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

      от «19» августа 2024 года                                                                    №696

Об открытии Центра образования естественно-

научного профиля «Точка роста»

Во исполнении приказа МБОУ «Ржевская СОШ» от 08.12.2023 г. «О создании

Центра образования естественно-научной и технологической направленности «Точка

роста» на базе МБОУ «Ржевская СОШ»

приказываю:

1. Организовать открытие Центра образования естественно-научного профиля

«Точка роста» 2 сентября 2024 года на торжественной линейке, посвященной Дню

знаний.

2. Утвердить Порядок работы Центра образования естественно-научного профиля

«Точка роста» на базе МБОУ «Ржевская СОШ» (Приложение № 1)

3. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных

мероприятий Центра образования естественно-научного профиля «Точка роста» на 2024

– 2025 учебный год.

4. Утвердить график работы Центра образования естественно-научного профиля

«Точка роста» на 2024 – 2025 учебный год.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ

«Ржевская СОШ»  ____________ Тарасов М.В.

Приложение № 1

к приказу от 30.08.2024 № ____

Порядок работы

Центра образования естественно-научного профиля «Точка роста»

на базе МБОУ «Ржевская СОШ»

I. Общие положения

1.1 Порядок работы Центра образования естественно-научного профиля

«Точка роста» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом

от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом

образовательной организации, Положения о деятельности Центра образования

естественно-научного профиля «Точка роста» МБОУ «Ржевская СОШ».

1.2. Порядок определяет режим и график работы Центра образования естественно-

научного профиля «Точка роста», права, обязанности и ответственность обучающихся,

устанавливает требования к проведению обучающихся в Центре «Точка роста» и на

мероприятиях, которые организуются.

1.3. Порядок распространяется на всех обучающихся образовательной организации.

II. Режим и график работы Центра образования естественно-научного

профиля «Точка роста»

Режим и график работы Центра «Точка роста» предусматривает:

- проведение всех уроков биологии, химии, физики по расписанию;

- проведение занятий внеурочной деятельности по расписанию, а также

мероприятий в соответствии с планами работы классных руководителей в свободное от

внеурочной деятельности время;

- проведение занятий по программам дополнительного образования по

расписанию;

- проведение дополнительных занятий по подготовке к государственной

итоговой аттестации по расписанию, по обращениям родителей (законных

представителей);

- проведение мероприятий с социальными партнерами в соответствии с планом

работы Образовательной организации.

III. Права обучающихся

3.1. Дисциплина в Центре образования «Точка роста» поддерживается на

основе уважения человеческого достоинства. Применение физического и (или)

психического насилия по отношению к обучающимся не допускается.

3.2. Обучающийся имеет право:

- получать знания, приобретать умения и навыки, которые соответствуют

современному уровню развития науки, техники, технологий и культуры;

- осваивать наряду с учебными предметами, курсами, модулями (дисциплинами)

по образовательной программе любые другие учебные предметы, курсы, модули

(дисциплины), преподаваемые в образовательной организации;

- посещать по своему выбору мероприятия, которые проводятся в Центре

образования «Точка роста»;

- участвовать в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, других массовых

мероприятиях, научно-исследовательской, научно- технической, экспериментальной и

инновационной деятельности Центра образования «Точка роста»;

- бесплатно пользоваться материально-техническими и информационными

ресурсами Центра образования «Точка роста»;

- знакомиться с локальными актами образовательной организации;

- на условия обучения соответствующие состоянию их здоровья и

психофизическому развитию;

- на окружающую среду, которая не наносит вреда и не ухудшает

самочувствия;

- на свободу совести, информации, свободное выражение своих взглядов и

убеждений;

- на защиту от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред

здоровью, нравственному и духовному развитию.

IV. Обязанности обучающихся

4.1. Обучающиеся обязаны:

- соблюдать положения Устава образовательной организации, настоящего

Порядка и иных локальных актов образовательной организации;

- соблюдать инструкции по охране труда, правила пожарной безопасности,

правила безопасности на отдельных уроках, иные нормы, обеспечивающие безопасность

образовательного процесса;

- выполнять законные требования и распоряжения администрации, работников

Центра образования «Точка роста»;

- заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Центра

образования «Точка роста», не создавать препятствия для получения образования

другими обучающимися;

- бережно относиться к имуществу Центра образования «Точка роста»;

- соблюдать правила посещения образовательной организации обучающимися,

правила поведения во время урока, правила поведения во время перерыва между

занятиями, правила поведения во время внеурочных мероприятий.

4.2. Обучающимся запрещается:

- приносить, передавать или использовать в здании и на прилегающей

территории образовательной организации оружия, спиртные напитки, табачные изделия,

токсические и наркотические вещества, вещества, которые могут привести к взрыву,

возгораниям, отравлениям;

- применять физическую силу для выяснения отношений, запугивания и

вымогательства денег и другого имущества;

- оскорблять других обучающихся, работников образовательной организации.

Приложение № 2

к приказу от 30.08.2024 № ____

План работы центра естественно - научной и технологической

направленности «Точка Роста» МБОУ «Ржевская СОШ»

на 2024/2025 учебный год

№ Наименование

мероприятия

Краткое

содержание

мероприятия

Категория

участников

мероприят

ия

Сроки

проведе

ния

меропри

ятия

Ответственн

ый за

реализацию

мероприятия

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических

работников.

1.1. Планирование работы

центра на 2024-2025

учебный год

Определение целей

и задач на

следующий год.

Составление и

утверждение плана

на 2024-2025

учебный год.

Педагоги Июнь

2024

Педагоги

центра

1.2. Реализация

общеобразовательных

программ по

предметным областям

«Физика», «Биология»,

«Химия»,

«Информатика»

Проведение уроков

в соответствии с

утверждённым

расписанием в

обновленных

кабинетах с

использованием

нового учебного

оборудования.

Педагоги-

предметни

ки

В

течение

учебног

о года

Педагоги

центра

1.3. Реализация курсов

внеурочной

деятельности в центре

«Точка роста»:

-«Зеленая

лаборатория»

- «Первые шаги в

химию»

- «Увлекательная

физика»

- «Основы логики и

алгоритмики»

- «Основы

программирования»

- «Основы

программирования на

Phyton»/

Проведение

внеклассных

занятий,

мероприятий

согласно

утвержденным

программа.

Учителя,

обучающие

ся

В

течение

учебног

о года

Педагоги

центра

1.4. Совершенствование и

внедрение программ

дополнительного

образования

Проведение

занятий в

соответствии с

утверждённым

Учителя,

обучающие

ся

В

течение

учебног

о года

Педагоги

центра

естественно - научной

и технической

направленности, в том

числе по проектной и

исследовательской

деятельности:

- «Компьютерная

картография»

- Фото-видеостудия

«Новый взгляд»

расписанием.

1.5. Организация набора

детей в кружки

внеурочной

деятельности и

дополнительного

образования Центра

образования «Точка

Роста»

Презентация

кружков и

объединений,

список

обучающихся.

Педагоги

дополнител

ьного

образовани

я

Сентябр

ь 2024

заместитель

директора

по УВР,

педагоги,

родители

(законные

представите

ли)

1.6. Экспресс-опрос «Моя

Точка роста»

Подведение итогов

года. Анализ

опроса.

Педагоги,

обучающие

ся

май

2025

Педагоги

Центра

1.7. Программа «Каникулы

с интересом»

Вовлечение

учащихся в

совместные

проекты.

Педагоги,

обучающие

ся

Осенние

,

весенни

е

каникул

ы

Педагоги

Центра

1.8. Площадка «Мир

возможностей» на базе

Центра образования

«Точка роста»

Занятия для детей в

пришкольном

лагере дневного

пребывания.

Педагоги,

обучающие

ся

Июнь

2025

Педагоги

Центра

1.9. Методический

семинар «Организация

проектной

деятельности

школьников с

использованием

современного

цифрового

лабораторного

оборудования»

Формы и приемы

работы,

способствующие

вовлечению

учащихся в

исследовательскую

деятельность.

Учителя-

предметни

ки

Январь

2025

Руководител

ь центра

1.10. Походы, прогулки и

экскурсии.

Образовательные

экскурсии и выход

на природу с целью

исследования

окружающей

среды.

Педагоги,

обучающие

ся

В

течение

года

Педагоги

Центра

1.11. Конкурс выставка

«Что у осени в

корзинке»?

Поделки,

изготовленные

собственными

руками

Педагоги,

обучающие

ся

Сентябр

ь 2024

Педагоги

Центра

1.12. Конкурс – выставка Поделки из Педагоги, Ноябрь Руководител

«Из мусорной кучки –

классные штучки».

бросового

материала.

обучающие

ся

2024 ь центра

1.14. Предметная неделя

естественно - научного

направления

Проведение

мероприятий в

рамках недели.

Педагоги -

предметни

ки,

обучающие

ся

Апрель

2024

Педагоги

центра

1.15. Гагаринский урок. Мероприятия к

Дню космонавтики.

Педагоги,

обучающие

ся

Апрель

2024

Руководител

ь центра

1.16. Всероссийский урок

«Победы»

Вклад ученых-

естествоиспытателе

й в дело Победы.

Педагоги,

обучающие

ся

Май

2025

Руководител

ь центра

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях,

фестивалях, форумах по обмену опытом работы.

2.1. Участие педагогов

Центра в региональных

и межрегиональных

конференциях.

Обмен опытом

работы.

Педагоги В

течение

года

Педагоги

центра

2.2. Участие в вебинарах по

обмену практиками

применения

поставленного

оборудования для

реализации

образовательных

программ общего и

дополнительного

образования

Обмен опытом

работы.

Педагоги В

течение

года

Педагоги

центра

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения

Российской Федерации и ФГАУ «Центр просветительских инициатив Министерства

просвещения Российской Федерации».

3.1. Участие в вебинарах,

проводимых ФГАОУ

ДПО «Академия

Минпросвещения

России»,

Министерством

просвещения

Российской Федерации,

Центром

просветительских

инициатив

Повышение

квалификации,

обмен опытом

работы.

Педагоги В

течение

года

Педагоги

центра

3.2. Повышение

квалификации

педагогов Центра

образования «Точка

Роста»

КПК Учителя-

предметни

ки

В

течение

учебног

о года

Заместитель

директора

по УВР

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование».

4.1. Своевременное

оформление и

обновление

Ежемесячное

подведение итогов

работы центра и

Представит

ели

родительск

В

течение

года

Руководител

ь центра

информации о

деятельности Центра

«Точка роста» на

официальном сайте

школы

размещение

информации на

сайте школы.

ой

обществен

ности,

педагоги,

обучающие

ся.

4.2. Пресс-обзор

мероприятий Центра

«Точка роста» в

различных СМИ, через

социальные сети,

интернет – каналы.

Представление

работы центра.

Представит

ели

родительск

ой

обществен

ности,

педагоги,

обучающие

ся.

В

течение

года

Руководител

ь центра

4.3. Фотовыставка «Учимся

в Точке роста»

Организация

фотовыставки по

результатам работы

в 2024-2025

учебном году.

Педагоги -

предметни

ки,

обучающие

ся

Декабрь

2024,

май

2025

Руководител

ь центра

4.4. Мастер-класс

«Интересно учить,

интересно учиться!»

Видеоролики, с

использованием

цифрового

оборудования на

уроках и

внеклассных

мероприятиях.

Педагоги -

предметни

ки,

обучающие

ся

В

течение

года

Руководител

ь центра

4.5. Формирование банка

достижений

обучающихся

Портфолио

достижений

Педагоги,

обучающие

ся

В

течение

года

Педагоги

Центра

4.6. «Копилка

методических

материалов».

Пополнение

методической базы.

Разработка

авторских

материалов.

Публикации

педагогов.

Педагоги В

течение

года

Педагогичес

кий

коллектив

центра

Направление 5. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и

наставничества

5.1. Креатив-проект

«Обучение действием»

Работа участников

на площадке

центра «Точка

роста»

Представит

ели

родительск

ой

обществен

ности,

педагоги,

обучающие

ся.

Февраль

2025

Педагоги

центра

5.2. День самоуправления Проведение дня

самоуправления в

Центре «Точка

роста»

Педагоги

школы,

обучающие

ся.

Октябрь

2024

Педагоги

центра

Направление 6. Организация профориентационной деятельности обучающихся

6.1. Респект-встреча

«Мечты и думы о

профессии!»

Профессиональные

встречи.

Педагоги -

предметни

ки,

обучающие

ся

В

течение

года

Педагоги

Центра

6.2. Креатив-проект

«Обучение действием»

Работа участников

на площадке

центра «Точка

роста»

Педагоги -

предметни

ки,

обучающие

ся

Февраль

2025

Педагоги

центра

6.3. Экскурсии Знакомство с

профессией

Педагоги-

предметни

ки и

обучающие

ся

в

течение

учебног

о года

Педагоги

центра

Направление 7. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательной

организации за счёт ресурсов центра «Точка роста»

7.1. Творческая мастерская

«Горизонты поиска и

достижений».

Разработка и

реализация

индивидуальных и

групповых

проектов, участие в

научно -

практических

конференциях

Педагоги-

предметни

ки и

обучающие

ся

в

течение

учебног

о года

Педагоги

центра

7.2. Участие в научно –

практических

конференциях

различного уровня.

Участие в научно –

практических

конференциях

различного уровня.

Педагоги -

предметни

ки,

обучающие

ся

В

течение

учебног

о года

Педагоги

центра

7.3. Школьный творческий

фестиваль «Шаги к

успеху».

Защита учениками

10 класса итоговых

учебных проектов.

Педагоги -

предметни

ки,

обучающие

ся

Апрель

2025

Педагоги

Центра

7.4. Участие в проектах и

акциях Движение

первых

Развитие

обучающихся на

основе их

интересов

1-11

классы

В

течение

учебног

о года

Педагогичес

кий

коллектив

центра

7.5. Организация

школьного музея.

Используя ИКТ

оформить

материалы

школьного музея.

Педагоги и

обучающие

ся

В

течение

учебног

о года

Завуч по

воспитатель

ной работе,

учитель

информатик

и,

руководител

ь центра

Направление 8. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

8.1. Организация и

проведение школьного

этапа Всероссийской

Организация

работы с

мотивированными

обучающие

ся

сентябрь

–

октябрь

Педагогичес

кий

коллектив

олимпиады

школьников

обучающимися 2024 центра

8.2. Подготовка учащихся к

муниципальному и

региональному этапу.

Разбор

практических

заданий с

использованием

цифрового

оборудования

центра.

Педагоги -

предметни

ки,

обучающие

ся

Ноябрь

– январь

2025

Педагогичес

кий

коллектив

центра

8.3. Мероприятия ко «Дню

земли»

Проведение

различных

мероприятий ко

Дню Земли.

Педагоги -

предметни

ки,

обучающие

ся

Апрель

2025

Педагогичес

кий

коллектив

центра

8.4. Мастер-классы

педагогов центра

«Точка роста» по

вопросам преподавания

физики, химии,

биологии,

информатики с

использованием

современного

оборудования.

Посещение уроков

с последующим

анализом и

самоанализом

Педагоги-

предметни

ки и

обучающие

ся

В течение

учебного

года, по

расписани

ю

Педагоги

центра

Приложение № 3

к приказу от 30.08.2024 № ____

График работы

Центра образования естественно-научного направления «Точка роста»

Дни недели  Время  Назначение  Категория

пользователей

Понедельник

вторник

среда

четверг

пятница

08.30 – 14.40
проведение уроков с

использование оборудования

педагоги,

обучающиеся

14.50 – 15.30

проведение занятий внеурочной

деятельности с использованием

оборудования

педагоги,

обучающиеся

15.35 – 16.15

проведение занятий

дополнительного образования с

использованием оборудования

педагоги,

обучающиеся

17.00 – 18.00 свободный доступ

обучающиеся (под

контролем

педагогов),

педагоги,

администрация

школы